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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động tháng 01 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 02  

năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND huyện khóa XII 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ban Pháp chế Hội đồng nhân 

dân huyện báo cáo kết quả hoạt động tháng 01 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 

02 năm 2023 như sau:  

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 01 

1. Công tác tiếp công dân 

- Thực hiện tiếp công dân thường xuyên và đột xuất theo lịch tiếp công dân 

của Thường trực HĐND huyện. Tham gia tiếp công dân với Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch và Thường trực HĐND huyện.  

- Trong tháng tổ chức tiếp 03 lượt công dân, tiếp nhận 01 đơn đã tham mưu 

Thường trực HĐND huyện chuyển đơn đến Công an huyện xác minh trả lời công 

dân.   

- Tham dự 01 cuộc đối thoại với người dân do UBND huyện tổ chức.  

2. Theo dõi kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh của công dân 

- Theo dõi kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân, đôn đốc các 

cơ quan tham mưu UBND huyện trả lời đơn cho công dân theo Luật định (bà 

Nguyễn Thị Thảo – Khu 7; bà Lê Thị Mười – Khu 7)  

- Theo dõi việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường 

lệ cuối năm 2022.  

- Tăng cường tuyên truyền cho người dân hiểu biết về pháp luật, nâng cao 

công tác tiếp công dân.  

3. Hoạt động giám sát, khảo sát 

a) Hoạt động khảo sát  

Tham gia Đoàn khảo sát của Thường trực HĐND huyện tổ chức khảo sát 

đánh giá ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 về lĩnh 

vực: lấn chiếm vỉa hè; an ninh trật tự; vệ sinh môi trường; các dự án đầu tư xây 

dựng…vv. 

b) Hoạt động giám sát  

- Giám sát thường xuyên: giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri; 

công tác Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác cải cách 
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hành chính; công tác phòng chống tham nhũng của UBND huyện, các cơ quan 

chuyên môn. Giám sát việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thường 

lệ cuối năm 2022.  

- Giám sát chuyên đề: đề xuất nội dung giám sát chuyên đề của Thường 

trực, Ban Pháp chế HĐND huyện; tham mưu Thường trực HĐND huyện Nghị 

quyết thành lập Đoàn giám sát 02 chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện năm 

2023.   

4. Phiên họp, kỳ họp Hội đồng nhân dân 

- Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị chương trình kỳ họp 

thường lệ cuối năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện. Tổ chức Hội nghị thẩm 

tra các báo cáo của UBND huyện; các báo cáo cơ quan tư pháp; tờ trình, nghị 

quyết của UBND huyện; tờ trình, nghị quyết của Thường trực HĐND huyện trình 

kỳ họp thứ Bảy.  

- Tham dự Phiên họp thứ Mười Ba của Thường trực HĐND huyện đánh giá 

tổng kết quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện, Ban Thường trực Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam huyện và UBND huyện; đánh giá rút kinh nghiệm kỳ họp 

thứ Bảy (kỳ họp cuối năm 2022); đóng góp ý kiến Chương trình công tác trọng 

tâm năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện.  

5. Các hoạt động khác 

- Tham mưu Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch triển khai Kế 

hoạch số 182-KH/HU ngày 01/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tiếp tục 

đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử 

dụng đất, tạo động lực đưa đất nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; 

tham mưu nội dung tham luận tại Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 

2022 về công tác xây dựng chính quyền.  

- Tham gia hội ý với Thường trực HĐND và Văn phòng HĐND&UBND 

huyện vào sáng thứ hai hàng tuần đảm bảo đầy đủ.  

- Tổng kết hoạt động năm 2022 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2023 của Ban Pháp chế.  

- Cập nhật đăng tải tin bài và tài liệu kỳ họp thứ Bảy lên cổng thông tin điện 

tử của HĐND huyện.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Nhìn chung trong tháng, Ban Pháp chế đã chủ động tổng kết hoạt động năm 

2022 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; xây dựng chương 

trình công tác năm 2023; theo dõi kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo; tổ chức 

tiếp công dân theo quy định; triển khai nhiệm vụ năm 2023; xây dựng kế hoạch 

khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2022 và tham mưu 

Thường trực HĐND huyện đầy đủ đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được giao.  
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III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2023 

1. Tiếp công dân thường xuyên, định kỳ theo lịch phân công của Thường 

trực HĐND huyện; tham dự các buổi đối thoại với công dân do UBND huyện tổ 

chức (nếu có).  

2. Theo dõi việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp Hội 

đồng nhân dân huyện cuối năm 2022; theo dõi, đôn đốc việc trả lời đơn khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; tuyên truyền cho người dân hiểu biết về 

pháp luật và chủ trương của địa phương. 

3. Phối hợp với Ban Kinh tế - xã hội tham mưu Thường trực HĐND huyện 

xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát công tác quản lý tài sản công (Nhà thuộc 

sở hữu Nhà nước) theo Nghị quyết số 03-NQ-HĐND ngày 29/7/2022 của Hội 

đồng nhân dân huyện. 

4. Tham gia các hoạt động Mừng Đảng, Mừng Xuân Quý Mão năm 2023 

trên địa bàn huyện Côn Đảo.  

5. Thực hiện tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân huyện các nhiệm 

vụ được phân công.  

6. Tham gia hội ý Thường trực HĐND, Hai Ban HĐND và Văn phòng 

HĐND&UBND huyện vào sáng thứ hai hàng tuần; tham dự các cuộc họp, hội 

nghị do UBND huyện mời. 

7. Cập nhật đăng tải tin bài và tài liệu kỳ họp lên cổng thông tin điện tử của 

HĐND huyện.  

8. Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo theo định kỳ, chuyên đề và đột xuất 

theo yêu cầu Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND huyện. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 01 và phương hướng, nhiệm 

vụ tháng 02 năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND huyện khoá XII, nhiệm kỳ 2021 

- 2026./. 
 

Nơi nhận:     
- TTr. HĐND huyện (b/c);  

- Ban TTr UBMTTQ VN huyện; 

- Hai Ban HĐND huyện;  

- Thành viên Ban Pháp chế; 

- Văn phòng HĐND&UBND; 

- Đăng Cổng TTĐT của HĐND huyện; 

- Lưu VT, BPC. 

TM. BAN PHÁP CHẾ  

P. TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Dũng 
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